PREFEITURA DE MONTES CLAROS – MG

EXTRATO Nº 0112/2014 – CONTRATO E TERMOS DE ADITAMENTO
A Comissão Permanente de Licitações e Julgamentos deste Município, na forma da Lei
Federal  n.º8.666/93  e  alterações,  torna  público  o  Contrato  e  Termos  de  Aditamento
abaixo identificado:

Contrato  nº  P025414  –  Processo  nº  0254/2014  –  Dispensa  de  Licitação  0011/2014  –
Locação de painel led, com estrutura para utilizar no sorteio do programa minha Casa Minha
Vida,  atraves  da  secretaria  municipal  de  desenvolvimento  social  no  Municipio  de  Montes
Claros. Contratada: COMERCIAL DURÃES E BARROS LIMA LTDA. Valor total: R$ 5.000,00.
Vigência: 30 (trinta) dias. Firmado em 30 de junho de 2014.

TERMO DE ADITAMENTO

CONTRATO Nº P0017113 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00171/2013 – DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO N° 0020/2013 – Objeto:  Locação de imóvel  para funcionamento da Estratégia
Saúde da Família (ESF) Santo Inácio. Locador: Cláudio Francisco Batista Silveira. Primei-
ro Termo de Aditamento. CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES: Pelo presente instru-
mento, o Contrato identificado na Cláusula Primeira acima, fica alterado no seguinte teor e con-
dições: A vigência do contrato e o prazo para a locação, previstos na Cláusula Segunda do
Contrato original, ficam prorrogados por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 04/07/2014
à  03/07/2015.Os  valores  previstos  na  Cláusula  Terceira,  de  acordo com IGP-M datado  de
maio/2014, sofrerão reajuste de 7,8434%, passando o valor global da locação a R$7.764,72, e
o valor mensal a R$647,06. Firmado em 24 de junho de 2014.

CONTRATO Nº P0019413 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00194/2013 – DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO N° 0023/2013 – Objeto:  Locação de imóvel  para funcionamento da Estratégia
Saúde da Família (ESF) Nossa Senhora das Graças. Locador: Maria José Ruas. Primeiro
Termo de Aditamento.  CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES:  Pelo presente instru-
mento, o Contrato identificado na Cláusula Primeira acima, fica alterado no seguinte teor e con-
dições: A vigência do contrato e o prazo para a locação, previstos na Cláusula Segunda do
Contrato original, ficam prorrogados por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 16/07/2014
à  15/07/2015.  Os valores previstos na Cláusula Terceira, de acordo com IGP-M datado de
maio/2014, sofrerão reajuste de 7,8434%, passando o valor global da locação a R$12.294,12, e
o valor mensal a R$ 1.024,51. Firmado em 24 de junho de 2014.

CONTRATO Nº P0019713 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00197/2013 – DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO N° 0024/2013 – Objeto:  Locação de imóvel  para funcionamento da Estratégia
Saúde da Família (ESF) Atoleiro – Comunidade Rural. Locador: Geraldo Olimpio Filho. Pri-
meiro Termo de Aditamento.  CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES:  Pelo presente
instrumento, o Contrato identificado na Cláusula Primeira acima, fica alterado no seguinte teor
e condições: A vigência do contrato e o prazo para a locação, previstos na Cláusula Segunda
do  Contrato  original,  ficam  prorrogados  por  mais  12  (doze)  meses,  contados  a  partir  de
22/07/2014 à 21/07/2015. Os valores previstos na Cláusula Terceira, de acordo com IGP-M da-
tado  de  maio/2014,  sofrerão  reajuste  de  7,8434%,  passando  o  valor  global  da  locação  a
R$3.558,84, e o valor mensal a R$296,57. Firmado em 24 de junho de 2014.

CONTRATO Nº P0023013 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00230/2013 – DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO N° 0034/2013 – Objeto:  Locação de imóvel  para funcionamento da Estratégia
Saúde da Família (ESF) do Santo Antonio II.  Locador: Paulo Roberto Pereira Gonçalves.
Primeiro Termo de Aditamento. CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES: Pelo presente
instrumento, o Contrato identificado na Cláusula Primeira acima, fica alterado no seguinte teor
e condições: A vigência do contrato e o prazo para a locação, previstos na Cláusula Segunda
do  Contrato  original,  ficam  prorrogados  por  mais  12  (doze)  meses,  contados  a  partir  de
14/08/2014 à 13/08/2015. Os valores previstos na Cláusula Terceira, de acordo com IGP-M da-
tado  de  maio/2014,  sofrerão  reajuste  de  7,8434%,  passando  o  valor  global  da  locação  a
R$14.235,36, e o valor mensal a R$1.186,28. Firmado em 24 de junho de 2014.

CONTRATO Nº P0027013 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00270/2013 – DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO N° 0044/2013 – Objeto: Contratação de empresa especializada para os serviços
de coleta  e  transporte de lixo domiciliar  no Município de Montes Claros.  Contratada:
ESURB – Empresa Municipal de Serviços, Obras e Urbanização. Primeiro Termo de Adi-
tamento. CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES: Pelo presente instrumento, o Contrato
acima identificado passa a viger mediante a seguinte cláusula e condição: O valor global do
Contrato P0027013 fica acrescido de R$ 1.929.367,50, correspondendo a 25% (vinte e cinco

por cento) de seu valor global. O Contrato P0027013 passa a viger com o seguinte valor: R$
9.646.837,50. Firmado em 04 de junho de 2014.

CONTRATO Nº P0013213 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00132/2013 – INEXIGIBILIDADE
N° 0011/2013 – Objeto: Aquisição de vales transporte para atender adolescentes que são
atendidos no serviço de proteção social em cumprimento de medida Socioeducativa de
Liberdade Assistida. Contratada: ATCM – ASSOCIAÇÃO DAS EMPRESAS DE TRANSPOR-
TE COLETIVO URBANO. Primeiro Termo de Aditamento. CLÁUSULA SEGUNDA - DAS AL-
TERAÇÕES:  Pelo presente instrumento, o Contrato identificado na Cláusula Primeira acima,
fica alterado no seguinte teor e condições: A vigência do contrato e o prazo para a prestação
de serviço, previstos na Cláusula Segunda do Contrato original, ficam prorrogados por mais 04
(quatro) meses, contados a partir de 12/06/2014 à 11/10/2014. Firmado em 02 de junho de
2014.

CONTRATO Nº P00052-0214 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00052/2014 – INEXIGIBILIDA-
DE  N°  0004/2013  –  Objeto:  Contratacão  de  prestacâo  de  servicos  auxiliares  de
diagnostico  em  laboratorio  clinico  e/ou  anatomia  patologica  e  citopatologia  para  os
usuarios do SUS, oriundo da Chamada Pública nº 004/2013. Contratada: PATOLOGIA CLI-
NICA SÃO GERALDO LTDA-ME. Primeiro Termo de Aditamento. CLÁUSULA SEGUNDA -
DAS ALTERAÇÕES:  Pelo presente instrumento, o Contrato identificado na Cláusula Primeira
acima, fica alterado no seguinte teor e condições: Acresce-se a quantia de R$32.827,50, cor-
respondente à 25% (vinte e cinco por cento), passando o valor global  previsto na Cláusula
Terceira do Contrato Original a vigorar com o valor de R$164.137,50. Firmado em 17 de junho
de 2014.

CONTRATO Nº P00052-0414 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00052/2014 – INEXIGIBILIDA-
DE  N°  0004/2013  –  Objeto:  Contratacão  de  prestacâo  de  servicos  auxiliares  de
diagnostico  em  laboratorio  clinico  e/ou  anatomia  patologica  e  citopatologia  para  os
usuarios do SUS, oriundo da Chamada Pública nº 004/2013. Contratada: LABORATÓRIO
SILVEIRA E SILVEIRA LTDA-ME. Primeiro Termo de Aditamento. CLÁUSULA SEGUNDA -
DAS ALTERAÇÕES:  Pelo presente instrumento, o Contrato identificado na Cláusula Primeira
acima, fica alterado no seguinte teor e condições: Acresce-se a quantia de R$46.880,10, cor-
respondente à  25% (vinte e cinco por cento), passando o  valor global previsto na Cláusula
Terceira do Contrato Original a vigorar com o valor de R$234.400,50. Firmado em 17 de junho
de 2014.

CONTRATO Nº P00052-0614 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00052/2014 – INEXIGIBILIDA-
DE  N°  0004/2013  –  Objeto:  Contratacão  de  prestacâo  de  servicos  auxiliares  de
diagnostico  em  laboratorio  clinico  e/ou  anatomia  patologica  e  citopatologia  para  os
usuarios do SUS, oriundo da Chamada Pública nº 004/2013. Contratada: LABORATÓRIO
MÉDICO MENDES E SILVEIRA LTDA-ME. Primeiro Termo de Aditamento. CLÁUSULA SE-
GUNDA - DAS ALTERAÇÕES: Pelo presente instrumento, o Contrato identificado na Cláusula
Primeira  acima,  fica  alterado  no  seguinte  teor  e  condições:  Acresce-se  a  quantia  de
R$14.411,10, correspondente à 25% (vinte e cinco por cento), passando o valor global previs-
to na Cláusula Terceira do Contrato Original a vigorar com o valor de R$72.055,50. Firmado em
17 de junho de 2014.

CONTRATO Nº P00070-0114 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00070/2014 – INEXIGIBILIDA-
DE  N°  0005/2013  –  Objeto:  Contratacão  de  prestacâo  de  servicos  auxiliares  de
diagnostico  em  laboratorio  clinico  e/ou  anatomia  patologica  e  citopatologia  para  os
usuarios do SUS. Contratada: LABORATÓRIO VOUMARD LTDA-EEP. Primeiro Termo de
Aditamento. CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES: Pelo presente instrumento, o Con-
trato  identificado  na  Cláusula  Primeira  acima,  fica  alterado  no  seguinte  teor  e  condições:
Acresce-se a quantia de R$44.662,50, correspondente à 25% (vinte e cinco por cento), passan-
do o valor global previsto na Cláusula Terceira do Contrato Original a vigorar com o valor de
R$223.312,50. Firmado em 13 de junho de 2014.

CONTRATO Nº P00070-0614 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00070/2014 – INEXIGIBILIDA-
DE  N°  0005/2013  –  Objeto:  Contratacão  de  prestacâo  de  servicos  auxiliares  de
diagnostico  em  laboratorio  clinico  e/ou  anatomia  patologica  e  citopatologia  para  os
usuarios do SUS. Contratada: VOUMARD & CORDEIRO LTDA-ME. Primeiro Termo de Adi-
tamento. CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES: Pelo presente instrumento, o Contrato
identificado na Cláusula Primeira acima, fica alterado no seguinte teor e condições: Acresce-se
a quantia de R$ 36.531,00, correspondente à 25% (vinte e cinco por cento), passando o valor
global  previsto  na  Cláusula  Terceira  do  Contrato  Original  a  vigorar  com  o  valor  de R$
182.655,00. Firmado em 13 de junho de 2014.

CONTRATO Nº P00092-0614 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00092/2014 – INEXIGIBILIDA-
DE  N°  0008/2013  –  Objeto:  Contratacão  de  prestacâo  de  servicos  auxiliares  de
diagnostico  em  laboratorio  clinico  e/ou  anatomia  patologica  e  citopatologia  para  os
usuarios do SUS. Contratada: INSTITUTO DE PATOLOGIA DO NORTE DE MINAS LTDA-
EPP.  Primeiro Termo de Aditamento.  CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES:  Pelo
presente instrumento, o Contrato identificado na Cláusula Primeira acima, fica alterado no se-
guinte teor e condições: Acresce-se a quantia de R$ 25.677,84, correspondente à 25% (vinte e
cinco por cento), passando o valor global previsto na Cláusula Terceira do Contrato Original a
vigorar com o valor de R$ 128.389,20. Firmado em 18 de junho de 2014.

Montes Claros (MG), 08 de julho de 2014
Nilma Silva Antunes

Comissão Permanente de Licitações e Julgamento